& inuiti nos facere posse: deterio-
rem non posse. ⁱ

**Quod in re communi quis facit
non ex necessitate communionis,
venit in actione negotiorum ge-
storum. Bartolus.**

XI. PAVLVS libro decimo
ad Sabinum.

Si † communes ædes ^k tecum
habea, & pro tua parte dam-
ni infecti vicino cauero: dicẽdum
est, quod præstitero, ^l negotiorũ
gestorum actione potius ^m quàm
communi diuidũdo iudicio pos-
se me petere: quia ⁿ potui partem
meam ita defendere, vt focij par-
tem defendere ^o non cogerer.

**Seruus non est in peculio suiip-
sius, sed est res domini: & ideo
quod impenditur circa eum, in-
solidum nõ de peculio repetitur.
Bartolus.**

XLI. IDEM libro trigensimo
ad Edictum.

Qui seruum meum me igno-
rante vel absente in noxali
causa defenderit, ^p negotiorum
gestorum insolidum mecum, non
de peculio ^q aget.

**Mandatum serui non impedit
hanc actionem contra dominum:
licèt possit etiam ex persona serui
conueniri. hoc dicit.**

XLII. IDEM libro trigensimo
secundo ad Edictum.

Quia partem meam, & c. vnde communi diuidundo locum habe-
re nõ potest: vt infra communi diui. si quis putans. §. hoc autem.
sed nego. gesto. vt hinc, & C. co. siue. Item no. quod pro parte po-
tuit cauere: vt hinc, & j. communi diui. si quis putans. §. si damni.
Sed contra. j. de dam. infect. l. in stipulatione. vbi dicit quod nisi
in totum caueatur, in poss. mittitur actor. Solu. ibi loquitur quã-
do vnus erat dominus: hinc quando plures. Vel ibi quando tota
domus minabatur ruinam: hinc autem quãdo particula quædam,
& erat ampla domus: vt. j. de dam. infe. l. si finita. §. ex hoc. Vel ve-
rius ibi non dicit quod vno non cauente in pos. totius mittatur
actor, sed nisi in totum caueatur, mittitur in pos. f. partis pro qua
non cauetur. & sic illa secundũ istam intelligitur. Item not. quod
expensas pro parte focij repeto: vt hinc, & s. eo. qui aliena, in. fi. &
j. familiae erciscun. ex parte. sic. j. de aqua plu. arcen. si colonus. li-
cèt quidam ibi putabant contra, sed malè. Accur.

ⁿ *Quia*. ratio quare nego. gesto. non communi diui. agatur.
^o *Defendere*. scilicet cauendo.

Qui seruum.] CASVS. Seruus meus fecit alicui damnũ: vnde
eius nomine conueniebar & noxaliter vt seruum meum
darem pro noxa, vel refarcirem damnũ. me absente Titius eum
defendit, & damnũ refarciit. qua act. conueniet me? Dicitur quod
act. nego. gesto. non de peculio. Viuianus.

^p *Defenderit*. & emendarit damnũ.
^q *Non de peculio*. hoc autem intellige si vtilius fuit refarcire male-
ficium, quàm noxæ dare mancipium: vt. j. de peti. here. l. vtiles.
& infra de bo. aucto. iudi. pos. prætor ait. §. his verbis. Sed cur de
peculio non agitur: vt s. eo. si pupilli. §. sed si ego? Respon. quia
non est dicẽdum quod est peculiare negotium quod est gestum:
quia nemo est in peculio suiipsius: vt infra de pecu. depolui. §. Sti-
chus. & infra de pecu. leg. l. Stichus. in fi.

Si serui.] CASVS. Cum aberam, rogatu serui mei negotia
mea gessisti. si contemplatione mei fecisti: ego tibi, & tu mihi
erimus

appella. l. non tantum.
& infra de libe. cau. l.
ij, & iij. In adiecto au-
tem nõ fallit: quia ipse
non agit. licèt ei rectè
soluatur: vt. j. de solu.
l. quod stipulatus. in fi.
Accursius.

ⁱ *Non posse*. ratio ciuilis
suasit nõ fieri deterio-
rem: vt. C. de solu. l. in-
uito. Naturalis itẽ, de
reg. iur. l. iure naturæ.

Si communes.] CASVS.
Habebam tecũ do-
mum cõmunem, quæ
minabatur ruinam. vo-
luit sibi vicinus cauere
de dam. infect. pro tua
parte caui damni infe-
cti: & nomine cautio-
nis decẽ impendi: quia
datum fuit damnũ.
quæritur an repetam
quod impendi? Dicitur
quod act. nego. gesto.
non communi diui-
dendo: quia pro parte
mea potui tantum cau-
uisse: vnde cum pro
tua parte sponte caui,
meritò teneberis act.
nego. gesto. non com-
muni diuidendo. Vi-
uianus.

^k *Si communes ædes*. rui-
nosas.

^l *Præstitero*. ex cautio-
ne.

^m *Potius*. electiue &
non comparatiue po-
nitur: vt patet per ra-
tionem quæ sequitur:

† Cõ. l. in sti-
pulatione. j.
de dam. in-
fect. l. si cum
vno s. si ex
noxal. cau-
agat.

Expẽsæ pro
parte focij
repetuntur.

Nemo est in
peculio sui-
ipsius.

erimus obligati act. nego. gest. in solidum. Si verò tibi dicerem, vel tu ad mandatum illius gessisti, habebis act. mandati aduersus me de peculio, vel de in rem verso. Viuianus.

a *Negotiorum gestorum.* in solidum, nò de peculio: sed cum verbù habile ad mandatum interuenit, scilicet admonitio & rogatus, deberet dari mādari: vt

ḡ. man. l. j. & insti. de obli. ex quasi cōtract. in prin. quę sunt cōtra. So. secundū P. & R. refert an admonitio fiat à seruo, & tunc nò faciet mādari: vt hīc. an à libero, & tūc sic: vt in cōtrariis. Vel dic quòd hīc fuit admonitio, & rogatus talis ex qua nulla nascitur obligatio: quia non fuit facta admonitio animo obligandi: sed cōsiliij dandi sic: vt. ḡ. man. l. idēmq; §. si cui. versicu. si quis ea. & C. eo. si negotiū. & infra de dolo. seru. tuus. Accur.

b *si verò quasi mādari.* sequens eius fidem.

c *Agere.* scilicet actione mandati, cum hac adiectione de peculio, vel de in rem verso: vt infra de pecul. l. iij. §. cui congruit.

C *Vm pecuniam.*] **CASVS.** Creditori tuo te non mandante solui: mihi contra te act. nego. gesto. dabitur ad repetēdū quod solui: quia liberationē consecutus es. & hoc verū nisi tua interfuerit pecuniam nò solui: vel quia erat debita in diem, nec dies venit. vel quia potuisti tibi consulere per retentionem vel compensariem. Item pone q̄ cū quidā pupilli patrem non haberent, ego ductus amicitia & paterna affectione tanquā pater eis tutores petij à iudice dari: & quosdam datos tanquam suspectos remoueri. si aliquid impendi, an repetere possim per act. nego. gest: Dicitur quòd non. h. d. cum. l. sequen.

d *Cōperit.* vt. ḡ. eo. quā vtiliter. §. si. & l. si. in. fi. & §. eo. soluendo.

e *Nisi.* non excipit à proximo, sed à superiori dicto &c.

f *Interfuit.* tribus modis potuit interesse. Primo quia dies soluendi nondum venerat. vnde non ager nunc, sed demum die veniente: vt infra manda. si mandauero. j. respon. Secundo, vt quia debitor retentione poterat vt. nam in multis casibus retentionem habemus, in quibus petitionem non habemus: vt infra de condi. inde. l. ex quibus. & l. si in area. in fin. Tertio, vt si econtra naturaliter sibi creditor teneatur cui poterat compensariem obicere: vt. ḡ. de compen. l. etiam. & in his duobus casibus nullo tempore ager gestor, cum non vtiliter etiam inchoauerit: vt. ḡ. eo. l. sed an vltro. §. j. & ḡ. man. l. si mandauero. in princ. vel si alius erat donaturus: vt C. eo. l. ij.

g *S qui amicitia.* Aliàs est. l. si quis.

h *Nullam.* Not. nò agit qui pro paterna gerit amicitia: vt hīc, & C. eo. si paterno. & §. eo. l. ex duobus. §. fin. sed contra. §. eo. si pupilli. §. sed si ego. Sol. hīc non gessit contemplatione amicitie, scilicet simpliciter: sed amicitia paterna, id est ea affectione qua pater gerit filij negotia, scilicet pietate semper præsumpta. potest etiam pietatis motus distingui & misericordie: vt. ḡ. de religio. & sumpt. l. at si quis. §. sed interdum.

Q *Va vtiliter.*] **CASVS.** Vt ad honores ad quos gradatim peruenitur, promoueris, sumptus feci. an per actio. nego. gesto. repetere possim? dicitur quòd sic. [**QVI PVRE.**] Seruus meus negotia mea me viuentē administruit: de-

cessi: & libertatem ei purè in testamento reliqui. Dicitur hīc quòd nò teneretur reddere rationem administrationis quam gessit me viuentē, siue liber factus sit, siue non. [**TITIVS.**] Titius fecit testamentum, & sororem suam instituit heredem. ego credens eā heredē, solui creditoribus hereditariis. postea testamētō rupto per querelam in-

Factus liber non tenetur ex ante gesto. Barto.

Qui purè **m** testamento libertatem acceperunt, actus quem viuentibus dominis administrauerunt, rationem reddere non compelluntur.

In negotio quod est alterius ipso gesto, tenetur ille ad quem verè pertinet. licet contemplatione alterius gestum sit. Bar.

Titius pecuniā **†** creditoribus hereditariis soluit, existimans sororem suam defuncto heredē testamento extitisse. quāuis animo gerēdi sororis negotia id fecisset, veritate tamen filiorum defuncti qui sui heredes patri sublato testamento erant, gessisset: quia æquū est in damno eum non versari, **n** actione negotiorum gestorum id eum petere placuit.

Qui contēplatione procuratoris gerit negotiū quod spectat ad dominum solum, vigore mandati contra dominum actionem nò habet: secus si contemplatione domini gesserit. Bart.

XLVI. AFRICANVS libro septimo Questionum.

M Andasti filio meo vt tibi fundum emeret: quòd cum cognouissem, ipse eum tibi emi. puto referre qua mente emerim. Nam si propter ea que tibi necessaria esse scirem, & te eius volun-

l. j. §. j. Aliæ autem expensæ secundum consuetudinem fiunt, de quibus indubitabiliter hīc potest intelligi: vt in athen. vt iudi. sine quoquo suffra. §. hæc autem omnia. colla. ij. & athen. scriptum est exemplar. colla. ij. & de san. episco. §. si quis autem episcoporum. versu. pro consuetudinibus. colla. ix. & infra de peti. here. l. fin. & infra pro soc. l. si societatem vniuersarum. §. fin. & C. de prox. sa. scri. l. vnicuique. lib. xij. Sed quid si simoniace dedi pro aliquo, & habet ratum: vel eius mandato dedi: an habeā actionem? Respon. non: vt infra man. l. si remunerandi. §. si passus. versu. rei. & l. si verò non re. §. si adolescens. Sed argu. contra infra de in rem verso. l. iij. §. nec non.

m *Qui purè.* secus si sub cōditione reddendarum rationum legatur libertas: vt infra de condi. & demonst. l. si cui libertas. & l. cum seruus. sed videtur quòd si non apponatur hæc cōditio, tamen rationem reddere teneatur: vt C. de peti. here. l. si. §. pe. quæ est contra. Sol. ibi speciale est contra seruum: quia pro eo aliud eadem lege inducitur, scilicet vt ex falso testamento sit liber. Vel hīc directam, ibi fideicommissariam accepit libertatem. Vel hæc per illam corrigitur. sed prima verior est.

n *Non versari.* aliàs non morari. & supple. cum melius alia actio competere non posset. alioquin mala est ratio: quia secundum eam pro omni damno competeret hæc actio: & ita concurreret cum actione. l. Aquil. quod est falsum. Azo. similis lectura supra e. l. fideiusor. in fi. Item not. hīc quòd indebitum solutum quo ad soluentem, sed illi debitum cui soluitur, non repetitur ab eo cui est solutum: vt hīc, & infra de condi. inde. l. repetitio. & supra eod. cum pecuniam. & infra de iudi. l. de qua re. §. fina. & infra ad Vell. quanquam. in fin. & infra de pig. act. solutum. §. solutam. versu. vnde. Sed contra. ḡ. de condi. inde. si pænæ causa.

rupto per querelam inofficiolij, venerunt filij defuncti ad successionem paternā ab intestato. an quod solui, repetere possim à filiis testatoris per act. nego. gesto. quæritur. Et dicitur quòd sic, licet animo gerendi negotia sororis gessi siue solui: cum veritate inspecta fuerint negotia filiorum defuncti. Viuianus.

L. cum actum. §. eod.

i *sumptus.* factus honestè.

k *Ad honores.* id est propter honores.

l *Pertinentes.* id est obuenientes per gradus siue gradatim: repetitur: vt hic dicit. honores enim per gradus deferuntur: veluti de minoribus ad maiores: **a** vt infra de mu. & honor. l. vt gradatim. & l. honor municipalis. §. gerendorum. Alioquin casum videtur appetere, qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quærit ascensum: vt in decre. distin. xlviij. c. sicut neophytus. Sed quomodo honestè fiut tales sumptus: Respond. olim emebatur honores secundum quosdā: sed hodie est contra: vt infra ad le. Iuliam ambi. l. j. Vel dic quòd palam etiā hodie possunt peti: vt infra de polli.

a Ista glos. secundum Bal. iuncto text. est arg. cōtra nouitios doctores qui procurant sedē ordinariam incontinenti habere.

Simoniace dans pro aliquo, non repetit.

§. j. Solu. hinc soluit nomine hereditario, ibi nomine proprio, & ideo repetit indebitum. licet enim hic contemplatione eius qui nō erat heres, soluit: nomine tamen hereditario soluit. sic & bo. fi. pos. licet sui cōtemplatione semper soluat, tamen quādoque suo, quādoque hereditario soluit nomine: vt. j. de peti. heredi. quod si possessor. & l. si quid possessor. sed & si hic soluisset nomine fororis, & heres raturum haberet: non ipso iure, sed per exceptionem liberatur: vt. j. de peti. here. q. si possessor. & l. si quid possessor. & hoc secundum Azo. sed Bul. & Io. aliter legem istam intelligunt. nam dicunt eam habere locū cuiuscunq; nomine sit solutū: vt plene dixi. §. e. si pupilli. §. quid ergo inquit. vel dic, aut suo nomine: & tunc contraria. aut hereditario: vt. j. l. fin. aut nomine tertij: & tunc est idem quod hinc.

Mandafti.] **CASVS.** Filio meo mandasti vt fundū vel rem aliquam tibi emeret. ego hęc sciēs emi. dicitur quōd refert an emerim cōtemplatione tui: quia forte sciui illū fundum tibi fore necessarium: & erit locus act. neg. gest. & tu teneris mihi, & ego tibi insolidum. Si verō emi ne filius qui mandatum suscepit de emendo, mandati teneretur ex persona sua, habeo act. mandati contra te: & tu aduersus me habebis de peculio. si verō alicui extraneo vt emeret mandasti, & contemplatione sui emi, ne iudicio mādati teneretur: habes aduersus illum extraneum neg. gest. act. & ipse aduersus te mandati: & econtra hęc sunt vera si filio meo mādasti vt pro te fideiuberet. nam distingue vt. §. cuius contemplatione gessi.

a Aut Titio. cuidam extraneo. Accur.

b Mandati. per filium mihi quæsitā.

c Actionem. mandati.

d De peculio. i. mandati de peculio. imō insolidum debet teneri pater: vt & tunc quando tutelam filij quia erat tutor agnouit: vt j. de tute. l. si filio. quæ est cōtra. Sol. pater de peculio ex filij persona teneretur: vt hinc. & nihilominus ex sua teneretur insolidum, vt fideiussor: quia ratū videbitur habuisse: vt ibi, & infra quod iussu. l. j. §. si ratum. & j. ad munic. l. ij. vel speciale est ibi fauore pupillorum: vt videatur agnoscere tutelam datiuam. nō autem sic in testamentaria: vt. j. de adm. ru. l. Lucius Titius. Vel hic protestatus est contra, id est, quod nollet habere ratum mandatum in præiudicium sui. vel si nō esset protestatus: si tamē ob hoc principaliter gerebat, vt sibi obliget filium, non vt habeat ratum, teneretur de peculio tantum, vt hinc. sed ibi non filium obligari sibi, sed factum filij ratū haberi volebat. Vel verius dic, hinc gessit pater, vt nec ipse per filium, vel filius qui mādatum suscepit, teneretur. ibi cōtra vt teneretur. Vel hinc vt extraneus gessit quod filius erat facturus, ad instar domini fideiubentis pro seruo: qui nō teneretur ob hoc quod iussu: cū aliud sit iubere &c. vt. j. quod iussu. l. j. §. sed & si. versi. quid ergo. Sed ad quid pater de peculio cōuenitur? Respond. si intersit domini negotiorum potius emi à filio, quā à patre: quia cautius emisset. idem si dicatur filius commisisse culpam, vel ego pater. nam si quid culpabiliter pro filio gessi filio ratū habere (quod potest, quia suum est negotiū cura & sollicitudine) & suo nomine gessi: ipse videtur culpam commisisse quā ego commisi: & ideo ex eius persona de peculio teneor: vt hinc dicit. si verō ratum nō habeat male gestum à me, tunc nec ipse teneretur si nō fuit in culpa, ex eo quod non gessit: nec ego. sed si dolo feci ego pater, insolidum teneor: vt. j. cōmo. l. iij. §. si filio. secundum Azo. bene gestum autem à me ratum habere cōpellitur filius: vt. §. eo. l. Pomponius. cum eius sit negotiū cura & sollicitudine: vt dixi. sic. §. eo. l. si pupilli. in prin.

e Quia & si Titius. scilicet extraneus. Azo.

tatis esse, vt emptū habere velles: agemus inter nos negotiorū gestorum, sicut ageremus si aut nullum omnino mādatum intercessisset, aut Titio mādasces, & ego, quia per me cōmodius negotiū possim conficere, emissem. Si verō propterea emerim, ne filius mandati iudicio teneatur: magis est vt ex persona eius & ego tecū mandati agere possim, & tu mecum actionē habeas de peculio: quia & si Titius id mandatū suscepisset, & ne eo nomine teneretur, ego emissem: agere cum Titio negotiorū gestorū, & ille tecū & tu cū illo mādati. Idem est & si filio meo mādaueris vt pro te fideiuberet: & ego pro te fideiusserim.

Si proponatur te Titio mādasce vt pro te fideiuberet: meque, quod is aliqua de causa impeditur quo minus fideiuberet, quo liberandæ fidei eius causa fideiussisse: negotiorum gestorum mihi competit actio.

f Et ego pro te fideiusserim. nam distinguitur: vt. §. cuius contemplatione fideiussi: & sic etiam intelligitur infra man. si verō non re. §. si filio. prædicta autem probat ad instare extranei: quia si proponatur &c.

g Meque. scilicet proponatur.

Inter actionē propositā cū solennitate vel sine, nō est differentia. h. d. secundū vnā lect. & nullū cōtrariū habet. Secūdo legitur vt dicas, inter actionē directā & vtilem nō est differentia in effectu. hoc dicit.

xlvii. PAVLVS libro i. Sententiarū.

Actio negotiorū gestorū illi datur, cuius interest hoc iudicio experiri. Nec refert, directā quis an vtili actione agat vel cōueniatur: quia in extraordinariis iudiciis, vbi conceptio formularū nō obseruatur, hęc subtilitas superuacua est, maximè cū vtraque actio eiusdem potestatis est, eundemque habet effectū.

Qui habet actionem pro alio, ad eius petitionem debitorē cogitur liberare. Barto.

xlviii. PAPINIANVS lib. 3. Questionū.

Ignorante quoque sorore si frater negotium eius gerēs dotem à viro stipulatus sit: iudicio negotiorum gestorum vt virum liberaret, iure conuenitur.

aliter dic hunc casum: quia non est differentia inter directam & vtilem: quia tantum per vnā quantum per aliam consequitur: quia directā datur sponte gerenti: & vtilis datur gerenti ex necessitate. & sic duobus modis ponitur casus huius. l. Viuia.

Actio. duobus modis pone casum. Primo, quia inter directā id est solennem, & vtilem. i. quæ sine solennitate datur, non est hodie differentia: vt supra de origine iur. l. ij. §. omnium. & C. de formu. l. j. & ij. nam omnes hodie extra ordinem iuris, id est extra antiquam solennitatē proponuntur: vt hinc dicit. & insti. de interd. §. fin. Secundo dicas quod non est differentia inter directam, id est eam quæ venit ex verbis legis & mente: & vtilem id est eam quæ venit tantū ex mente, & datur ex verbis & mente spontaneo gestori: vt supra eod. l. j. & insti. de oblig. quæ ex quasi contract. in prin. ex mente tantum, vt illi qui ex necessitate gerit, vel ex necessitatis suspitione: vt supra eo. l. iij. §. hac actione. & C. eod. l. curatoris. Sed certè imō inter talem vtilem & directam refert: quia qui putat se tutorem vel curatorem, etiā de gerendis teneretur: vt infra de administ. tuto. l. tutores. §. curator. versic. qui se. & §. tutor. secus in gestore: vt C. eod. l. tutori. & supra eod. l. iij. §. interdum. Item heres curatoris non teneretur nisi de dolo & lata culpa defuncti, nisi lite contestata: vt C. de here. tu. l. j. secus in herede gestoris: vt. §. eod. l. iij. §. hoc autem. Responderi potest quod tantum consequitur quis per vnā quantum per aliam quando competit: non tamen dico quod totiens vnā quotiens alia detur. Sed prima positio verior est.

m Directa. id est solenni.

n Vtilis. id est non solenni.

o Superuacua. per tit. de formulis. C. secundū primā positionem.

p Maximè. hęc dictio maximè, secundum vtrāque positionem abundat. sic. C. de rna. test. l. fi. §. ij. aliās enim innueret quod aliquando vtrāque non haberet eundem effectum, quod esset falsum. Vel dic quod non abundat: vt dicas, superuacua est maximè &c. id est illa maxima & potissima ratione, quia vtrāque actio &c. & sic aduerbium maximè, conuertitur in nomen.

Ignorante.] **CASVS.** Soror meā contraxit matrimonium cum Titio: & dotem dedit: & stipulatus sum dotē sororis meæ mihi reddi. si soror mea velit vt sibi actio cedatur vt maritus liberetur: poterit hoc consequi per neg. gest. actionem. Viuia.

q Ignorante. non tantum sciente. Azo.

r Stipulatus. scilicet nomine sororis.

f Vt virum liberaret. quia remittere ei vult. idem si velit sibi cedi actionem: vt infra manda. l. idemque. §. si cui. & idem si alio quocunque

h Impediretur. scilicet culpa sua: vel voluntaria causa. nam si casu, non teneretur mandati: nec dicit per me fideiussorē liberari. Azo.

i Fideiuberet. cū suscepisset Titius mandatū fideiubedi: aliās nō teneretur Titius. Azo.

k Actio. aduersus Titium tantum, secundū quosdam. Alij dicunt quod contra vtrūque: sed malè dicunt omnes: quia hoc est recipiendum cum distinctione quam. §. prox. fecit, scilicet cuius contemplatione fideiussi.

Actio.] **CASVS.** Regulariter dat act. neg. gesto. ei cuius interest: non refert agat quis directā vel vtili. formulæ enim sublatæ sunt hodie. Item eundem effectum habet vtilis vt directā. q. d. inter solennē & non solennem nō est differentia: quia eundem habent effectum. Vel

Actio negotiorum gestorum vtilis & directā differunt.

cunque modo mutaret obligationē: vt. j. de iur. do. l. mulier. §. fi.

Sportauit rem meā. rem illā alij vēdidisti: postea res illa periit: agam aduersus te neg. gest. aēt. ad pretium quod ex re mea percipisti. Sed pone, credebam me heredē in testamento: tu eras insti-

tutus: vnde legata in testamento relicta de meo solui: habeo contra te aēt. neg. gest. quia per solutionē es liberatus. & sic ponit duos casus secundum Io. Sed Azo dicit quod hęc. l. ponebat tres casus. Primus est quādo res periit. Secundus est quādo res est vsucapta. Tertius quādo alius soluit legata. Sed secundū positionem Azo. qui dicit rem furtiua vsucapta, ob. j. de vsuca. l. sequitur. §. quod autem. sed secundū positionē Io. in ver. ait, vbi dicit q̄ res furtiua nō potest vsucapi: sed ipse dicit quod non erat furtiua, sed aliter apud ipsum emptorē erat vel fuit. Viuianus.

a Vēdiderit. suo nomine, & putas eam esse peculiarem: & ideo suam, quia seruus fuerat venditus sibi cum peculio.

Azo. Et pone casum duobus modis. Primo vt sint tantummodo duo resōna in lege ista. Secundo quod sint tria: vt statim dices exponendo literam.

b De pretio. rei à seruo surrepta: & ab emptore vendita.

c Mihi. ratum habenti in subsidium re perempta, non aliter secundum Bul. vt diximus. §. eo. l. si pupilli. §. sed si ego. Est & alia ratio necessaria, quæ adest: quia iste emptor habet pretium eius rei vendita ex causa lucratiua: vt infra si cer. per. si cum seruum. & quod sequitur, vt dari, & c. incipit secundum casum.

d Cum esset meum. credebam ergo tuum, quod erat meum ipso gestu: vt quia creditori meo soluebas: vt statim ponit exemplū: sicut e contrario, & c. secundum Io. Aliter enim si esset meum negotium vel ratihabitio, vel ipsa re, vel cura & sollicitudine, & tu fecisti tuo nomine, nō datur actio: vt diximus secundum Bul. vt. §. eo. l. si pupilli. §. quid ergo inquit Pedius. dabitur ergo hoc casu contraria: sed & dari potest directa propter non exactā cautionem à legatariis: vt infra ad. l. Fal. dolo. Sed tu dicas secundum Azo. quod sunt tres casus. Primus si vendidisti rem meam, & ea desinit esse in rerum natura, vsq; illuc, vt dari, & c. Secundus quando est præscripta vel vsucapta: quod pro eodem est, ac si naturaliter desisset, vsque illuc, sicut e contrario, & c. & C. de rebus alie. non alie. l. j. & vtroque prædictorum casuum est meum negotiū ratihabitio, & dabitur mihi domino actio. Tertius, quando est meum ipso gestu, & datur contra me. Accursius.

e Sicut ex contrario. exemplificatiuē secundum Io. sed similitudinariē secundum Azo.

f Soluisses. scilicet nomine hereditario, secus si suo. & sic non ob. infra communi diui. l. in hoc iudicium. & de hoc plenē diximus supra eo. l. si pupilli. §. item quæritur. in distinctione quæ dicit de quatuor modis quibus est alienum negotium.

g Quandoque. pro quia. Accursius.

h Liberarer. cum tamen hoc statueris in animo secundum Ir. B. & Io. Tu dic per exceptionem, & statim cum hereditario nomine soluerit: vt dixi. & eodem modo intelligitur. §. eo. l. quæ vtiliter. §. fi. Vel ibi nomine tertij, hęc nomine veri debitoris.

DE CALUMNIATORIBVS.

Dictum est supra de negotiis gestis nostris ab alio bona fide: nunc quando in iudiciis ad nostram lesionem & per calumniam, audi. Et nota quod in duobus casibus tantum loquitur hic titulus, scilicet quando accepit pecuniā vt faceret quis negotium per calumniam: & quando vt non faceret: vt infra eo. l. i. in princip.

Plerique vbi in ius vocarunt aliquem, vbi stipulati sunt in iure fisci, vbi postularunt in iure per se vel per alios quod desiderabāt, mox iniqui & malitiosi calumniatores apparent, vel dum nullā actionē habere deprehenduntur ff. Verus.

vel dum desistunt ab incepto, vel dum arguuntur accepisse pecuniā aut depecti esse, vt per calumniā raperent aliquē in ius hominis scilicet tantum vexandi causa. quod postremū hoc titulo vindicatur, ac præterea qui vt fit calumniā intentat & cominatur forte mericuloso homini, vt is se ab ea calumniā cogatur pecuniā redimere. Calumniator igitur in hoc titulo est, qui sciens prudensq; per fraudē litem aut cōtro-

I. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

Neum. qui vt calumnię causa negotium faceret vel non faceret, k pecuniā accepisse dicitur, intra annum in quadruplum l eius pecuniæ quā accepisse dicitur, post annum m simpli in factum actio competit. n

Hic exponit verbum, negotiū. & breuiter hoc dicit. Negotium intelligitur siue in causa civili, siue in criminali, siue priuata, siue publica. Bartolus.

Hoc autem iudicium non solum in pecuniariis causis, sed & ad publica crimina o pertinere Pomponius scribit: maximē cum & lege repetundarum teneatur, qui ob negotium p faciendum aut non faciendum per calumniam, pecuniā accepit. Qui autem accepit pecuniā siue ante

in litera facit mentionē: quæ dicunt quod si aliquis daret pecuniā aduocato aduersarij, vel iudici vt ferat sententiam pro eo, vel vt malē faciat: causam dominus perdit. nā iudex & procurator etiā tenentur hoc edicto: & aduersarius qui dat, perdit causam. sed si aliquis pecuniā accepta transegerit, non erit locus huic edicto. nam hoc casu nō tenetur dans nec accipiens: & valet transactio. & hoc intelligunt quidam quando aduersarius cum procuratore aduersarij transegit: puta quando calumniosē dominus incepit agere vel accusare: procurator verò eius bona fide profequitur. [PECUNIAM.] Qualiter quis videatur pecuniā accepisse, dicitur hęc & in legibus sequen. vsque ad. §. illud. [I T L V D.] Dedi Titio pecuniā vt Seio faceret negotium, id est vt Seium per calumniam accusaret. dicitur hęc quod ego non repetam: Seius autem qui accusari debebat, repetere poterit. Si vero Titio pecuniā dedisti vt me per calumniam accusaret. & ego aliam pecuniā dederò Titio prædicto vt me nō accusaret: duas habeo actiones in factū in quadruplū: vnam ex donatione mea: aliam ex donatione tua. hoc dicit vsque ad. l. hęc actio. Viuianus.

i In eum. nisi sit parens, vel patronus, vel similis: vt infra de obsequiis. l. parens. puto tamen eos hoc casu teneri actione in factū generali: quæ datur in subsidium: quæ in multis articulis admittitur: vt infra de præscrip. ver. quotiens. & C. de fac. san. eccl. fancimus. ne lucrentur huiusmodi personæ iniquæ: vt. j. de dolo. l. nō debet. in fin. & l. sequen. & C. de dolo. si superstitere. & C. de iur. do. l. j. sed an in hoc casu hęc subsidiaria datur in quadruplum? potest dici quod sic: vt. j. de fur. l. si quis vxori. §. j. licet marito in vxorem pœnalis non detur: vt. C. rerum amo. l. ij.